
COMUNE DI CONFIENZA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia                            N° 22 del 26-07-2023

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario in corso.

L’anno  duemilaventitre, addì  ventisei del mese di luglio alle ore 19:00 nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la Presidenza del Sindaco  DELLA TORRE  FRANCESCO il Consiglio Comunale:

Cognome e nome Presenti-Assenti

DELLA TORRE FRANCESCO P

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE P

NATALE ANGELA GIOVANNA P

BEZZI ANGELO    A

MONDORI PAOLO AMEDEO P

PICIOTTI ANDREA    A

SGUAZZOTTI MARCO    A

VANDONE MATTIA P

VARINI FRANCO GIUSEPPE    A

Totale    5 Presenti
   4 Assenti 

Partecipa il vice segretario comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 
trattare l’argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario in corso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175 comma 2, del 

decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del 

Consiglio Comunale, a eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 

175 del D.lgs. n. 267/2000 stesso;

PREMESSO che con propria deliberazione n. 5 in data 21/02/2023, esecutiva ai sensi di 

legge è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

VISTA la propria deliberazione n. 17 del 26/07/2023 avente per oggetto: “Ratifica 

deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 24/06/2023 avente per oggetto: "Variazioni 

al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso.".”;

VISTA la propria deliberazione n. 18 del 26/07/2023 avente per oggetto: “Ratifica 

deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 01/07/2023 avente per oggetto: "Variazioni 

al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso.".”;

VERIFICATA la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2023, annualità 2023 derivanti da sopravvenute esigenze di spesa;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini 

di competenza e di cassa, sia nella parte di entrata che nella parte di spesa, per ciascuno 

degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 

novembre di ciascun anno;

VISTO il quadro sintetico degli equilibri di bilancio, che rimane assicurato, nonché gli 

allegati tecnici predisposti dall’Ufficio Ragioneria del Comune, allegati al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale della presente variazione;

DATO ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2023/2025;

DATO ATTO che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica:

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 come modificato e integrato dal D.lgs. n. 118/2011;

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione;



Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;

DELIBERA

1) DI APPORTARE al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di 

competenza e di cassa analiticamente indicate negli allegati che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto e di cui alle risultanze finali sopra indicate;

2) DI DARE ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2023/2025;

3) DI DARE che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;

4) DI DARE ATTO che non verranno assunti impegni di spesa negli interventi di uscita 

oggetto di variazioni fino ad avvenuta esecutività del presente atto deliberativo.

SUCCESSIVAMENTE

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;

delibera

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 22 del 26-07-2023 avente per oggetto Variazione al Bilancio di Previsione per l'Esercizio 
Finanziario in corso..

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono:

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA)

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE)



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Umberto Fazia Mercadante

______________________________________________________________________________
   

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 21-08-
2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla residenza municipale, lì 21-08-2023

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Umberto Fazia Mercadante

______________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il 21-08-2023 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Umberto Fazia Mercadante

_______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì, 21-08-2023     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Umberto Fazia Mercadante


